
 

 

   PATHWAYS to WHOLENESS 

Prayer  
ការអធិស្ឋាន           

Prayer is conversation with our Father, God Almighty. We pray to the Father in the name of Jesus, approaching 
God under the authority of Jesus and, by His permission. We come before God’s throne of grace, not in our 
own merit, but in the merit of Jesus. 

ការអធិស្ឋា ន គឺជាការសនទនាជាមយួព្ពះបិតា ដជ៏ាព្ពះពពញពោយព្ពះពចស្ឋា របស់ពយើង។ ពយើងអធិស្ឋា នពៅកានព់្ពះបិតា ពៅក្នុងព្ពះ
នាមរបស់ព្ពះពយសូ៊វ ចូលពៅរក្ព្ពះជាម្ចច ស់ ពោយពៅពព្កាមសិទ្ធិអំណាចរបស់ព្ពះពយសូ៊វ និងពោយម្ចនការអនុញ្ញា តរបស់ព្ទ្ង។់ 
ពយើងចូលពៅមខុបលល័ងកននព្ពះគុបរបស់ព្ពះ មនិមមនពោយការព្បព្ពឹតត (បបុយ) របស់ពយើងព ើយ ប៉មុនត ពោយការព្បព្ពឹតត (បបុយ) 
របស់ព្ពះពយសូ៊វវញិ។ 

Cleansing our self 
ការលាងជម្មះខ្លួនរបស់យយើង   

Before I read the Word, pray, leave anyplace (sometime in the parking lot and always as soon as I get in my car), after 
opening an email or text, watching television, returning from work, after a phone call, shopping or a restaurant, etc.; I 
pray cleansing over myself.   

មនុពពលខ្ុំចាបព់ផាើមអានព្ពះបនទូល អធិស្ឋា ន ចាក្ពចញពីក្មនលងណាមយួ (ពពលខលះពៅចំបតឡាន ព ើយព្គបព់ពលមដលខ្ុំចូលក្នុង
ឡានរបស់ខ្ុំ) ពព្កាយពពលពបើក្អុីមមល៉ ឬស្ឋរ ការពមើលទូ្រទ្សសន ៍ការព្ត បម់ក្ពីពធវើការ ពព្កាយការពតរទូ្រស័ពទ ការពដើរផារ ឬចូល
ពោជនីយោា ន ជាពដើម ខ្ុំមតងមតអធិស្ឋា នសំុការលាងជព្មះពលើខលួនខ្ុ ំ។ 

The Bible tells us in Ephesian 6:12 “For we do not wrestle against flesh and blood, but against principalities, against 
powers, against the rulers of the darkness of this age, against spiritual hosts of wickedness in the heavenly places.”  
These principalities, powers, rulers of darkness and spiritual hosts of wickedness are everywhere; and they want to get 
into your space!   

ព្ពះគមពរីព្ាបព់យើងពៅក្នុងយអយភសូរ ៦:១២ ថា “ដបតិពយើងរាល់គ្នន មិនមមនត យុទ្ធនឹងស្ឋចឈ់ាមពទ្ គឺនឹងពួក្ព្គបព់្គង ពួក្ម្ចន
អំណាច និងពួក្ម្ចច ស់ននពសចក្ាីងងឹតពៅពលាកី្យព៍នះវញិ ព ើយទាស់នឹងអំណាចអាព្ក្ក្ខ់ាងវញិ្ញា បពៅស្ឋថ នដខ៏ពស់មដរ។” ពួក្
ព្គបព់្គង ពួក្ម្ចនអំណាច ពួក្ម្ចច ស់ននពសចក្តីងងឹត និងអំណាចអាព្ក្ក្ខ់ាងវញិ្ញា បម្ចនពៅព្គបទី់្ក្មនលង។ ព ើយពួក្វាចងចូ់លពៅ
ក្នុងជីវតិរបស់អនក្! 

I tell the story of a person who was the head of a vegetarian organization. She had a business meeting one day and her 
client wanted to meet at the local smoked BBQ restaurant.  After her meeting with the client, she went to her scheduled 
monthly vegetarian organization meeting.  When she walked in, everyone she passed by could smell the smoked BBQ on 



 

 

her.  Even though she did not eat the BBQ, the “residue” of the smoke was all over her.  Like the smell from the BBQ that 
followed her around the rest of the day; the “residue” of spiritual hosts of wickedness, which are everywhere, follow us.  
My habit is to cleanse myself and my space all day anytime my atmosphere changes.   

ខ្ុំសូមព្ាបអំ់ពីពរឿងមនុសសម្ចន ក្ម់ដលជាព្បធានអងគការអនក្ញំុអាហារបសួមយួ។ នាងម្ចនកិ្ចចព្បជំុធុរកិ្ចចមយួពៅនងងមយួ ព ើយអតិងិ
ជនរបស់នាងចងជួ់បនាងពៅក្នុងពោជនីយោា នាប៊ឃីយមូយួក្មនលង។ ពព្កាយកិ្ចចព្បជំុជាមយួអតិងិជន នាងានចូលរមួកិ្ចចព្បជំុព្បចាំ
មខពៅអងគការអនក្ញុំអាហារបសួរបស់នាង។ ពពលមដលនាងពដើរចូល មនុសសព្គបគ់្នន មដលនាងពដើរកាត ់ អាចធំុក្លិនមផសងាប៊ឃីយពូៅ
ពលើខលួននាង។ ពទាះបីជានាងមនិានទ្ទួ្លទានស្ឋចអ់ាងំពនាះក្ព៏ោយ ប៉មុនត “សំបល់” ននមផសងម្ចនពពញពលើខលួនរបស់នាង។ ដូច
ជាក្លិនពចញពីស្ឋចអ់ាងំមដលតាមជាបន់ាងពពញមយួនងង ពនាះ “សំបល់” ននអំណាចអាព្ក្ក្ខ់ាងវញិ្ញា បមដលម្ចនពៅព្គបទី់្ក្មនលង 
ក្ម៏ក្តាមពយើងផងមដរ។ ខ្ុ ំម្ចនទ្ម្ចល បល់ាងជព្មះខលួន និងក្មនលងរបស់ខ្ុំ ព្គបព់ពលមដលបរយិាកាសរបស់ខ្ុំផ្លល ស់បាូរ។ 

A Prayer of Cleansing 

  ការអធិស្ឋានលាងជម្មះ 

“Heavenly Father, I come before You in the name of Jesus.  I apply the blood of Jesus over and 
around me.  In the authority I have in the name of Jesus – I command any and all evil spirits and 
every demonic force that would try to attach to me or the space that I am in; to go now to the dry 
place of Jesus’ choosing. Your assignment is broken in the name of Jesus!!!”  

“ឱ ម្ពះបិតាដែលគង់យៅស្ថានសួគ៌ ទូលបងគំសូមចូលមកចំយ ះម្ទង់យៅកនុងម្ពះនាមរបស់ម្ពះយយស ូវ។ ទូលបងគសូំមលាប
ម្ពះយលាហិតរបស់ម្ពះយយស ូវយៅយលើ និងជំុវិញខ្លួនរបស់ទូលបងគំ។ យៅកនុងសិទធិអំណាចដែលទូលបងគមំានយៅកនុងម្ពះនាម
ម្ពះយយស ូវ ទូលបងគបំញ្ជាយៅកាន់ម្គប់ពួកវិញ្ញាណអាម្កក់ និងពួកបរិវាររបស់វា ដែលពាាយាមចាប់ទូលបងគំ ឬកដនលងដែល
ទូលបងគំសថិតយៅ ឲាយយចញយៅឥឡូវយនះ យៅកាន់ទីហួតដហងតាមការយម្ជើសយរើសរបស់ម្ពះយយស ូវ! ែាបិតកិចចការរបស់ឯងម្តូវ
បានបំផ្លាញរួចយហើយ យៅកនុងម្ពះនាមម្ពះយយស ូវ! 
 

The Word of God   
ម្ពះបនទូលរបស់ម្ពះ    
If possible, when studying, meditating and contemplating (thinking deeply and carefully on) God’s Word; read it 
aloud and in private, with no interruptions. Guard this devotional time, for it is a precious time between your 
Creator and you!  Always enter into God’s Presence with your heart filled with praise & worship unto Him!  

ពបើអាច ពពលមដលអនក្សិក្ា សញ្ជ ឹងគិត និងពិចារណាយ៉ាងយក្ចិតតទុ្ក្ោក្ព់ៅពលើព្ពះបនទូលរបស់ព្ពះ សូមអានឲ្យខាល ងំៗ និងពៅ
ក្មនលងសងបស់្ឋង ត ់ ពោយគ្នា នពសចក្តីរខំាន។ ចូរការពារពពលរបស់អនក្ជាមយួព្ពះពនះ ដបតិវាជាពពលដម៏្ចនតនមលបំផុតរវាងព្ពះអាទិ្ក្រ
របស់អនក្ ព ើយនិងអនក្! មតងមតចូលពៅក្នុងព្ពះវតតម្ចនរបស់ព្ពះ ទាងំដួងចិតតពពញពោយការរសរពសើរ និងការថាវ យបងគំចំពពាះព្ទ្ងជ់ា
និចច!                    

▪ Ask Father God to open your eyes, ears and heart to His Word to give you understanding:  Ephesians 
1:17-23 “that the God of our Lord Jesus Christ, the Father of glory, may give to you the spirit of wisdom 
and revelation in the knowledge of Him, 18 the eyes of your understanding being enlightened; that you 



 

 

may know what is the hope of His calling, what are the riches of the glory of His inheritance in the 
saints, 19 and what is the exceeding greatness of His power toward us who believe, according to the 
working of His mighty power 20 which He worked in Christ when He raised Him from the dead and 
seated Him at His right hand in the heavenly places, 21 far above all principality and power and might 
and dominion, and every name that is named, not only in this age but also in that which is to 
come.22 And He put all things under His feet, and gave Him to be head over all things to the church, 
23 which is His body, the fullness of Him who fills all in all.” 

▪ ចូរទូ្លសំុឲ្យព្ពះបិតាពបើក្មភនក្ ពបើក្ព្តពចៀក្ និងដួងចិតតរបស់អនក្ឲ្យពមើលពឃើញ និងស្ឋា បឮ់ព្ពះបនទូលរបស់ព្ទ្ង ់ពដើមបឲី្យព្ទ្ង់
ព្បទានការយល់ដឹងដល់អនក្៖ យអយភសូរ ១:១៧-២៣៖ “17ពដើមបនឹីងសូមឲ្យព្ពះននព្ពះ ពយសូ៊វព្គីសទ ជាព្ពះ អម្ចច ស់ននពយើង គឺ
ជាព្ពះ វរ បិតាដម៏្ចនសិរ ីលអ ានព្បទានឲ្យអនក្រាល់គ្នន ានព្ពះ វញិ្ញា ប មដលពព្ាសឲ្យម្ចនព្ាជ្ា ព ើយក្ព៏បើក្សមមាងឲ្យដឹងពី
ដំពបើ រស្ឋគ ល់ព្ទ្ង ់18ពដើមបឲី្យមភនក្ចិតតរបស់អនក្រាល់គ្នន ានភលពឺ ើង ព្បពយាជនឲ៍្យានដឹងថា មដលព្ទ្ងព់ៅអនក្រាល់គ្នន  ពនាះ
ម្ចនពសចក្ាីសងឃមឹជាយ៉ាងណា ព ើយថា សិរ ីលអដព៏្បពសើរនព្ក្ មលងននមរដក្ព្ទ្ង ់ក្នុងពួក្បរសុិទ្ធជាយ៉ាងណាផង 19ព ើយថា 
ព្ពះ ពចស្ឋត ដខ៏ាល ងំពលើស លនរ់បស់ព្ទ្ង ់ ដល់ពយើងរាល់គ្នន មដលពជឿជាយ៉ាងណាមដរ តាមមដលក្ម្ចល ងំព្ទ្ងដ់ម៏្ចនឫទ្ធិានពូមក្
នឹងពធវើ 20ជាព្ពះ ពចស្ឋត មដលព្ទ្ងា់នសមមាងពចញ ពោយពព្ាសព្ពះ ព្គីសទ ឲ្យម្ចនព្ពះ ជនារស់ពីស្ឋល បព់ ើងវញិ ព្ពមទាងំតាងំ
ឲ្យគងខ់ាងស្ឋត ំព្ទ្ង ់ ពៅស្ឋថ នដខ៏ពស់ 21ឲ្យខពស់ជាងអស់ទាងំពួក្ព្គបព់្គង ពួក្ម្ចនអំណាច ម្ចនឫទ្ធិារម ី និងពួក្ពមទាងំ
ប៉នុាា ន ព ើយព្គបទ់ាងំពឈាា ះមដលានតាងំព ើងមដរ មនិមមនមតក្នុងបចចុបបននពនះមតប៉ពុណាណ ះ គឺពៅក្នុងអនាគតខាងមខុពទ្ៀត
ផង 22ព ើយព្ទ្ងា់នបង្ក្រក បព្គបទ់ាងំអស់ ពៅពព្កាមព្ពះ ាទ្ននព្ពះ រាជ បពុ្តា ទាងំព្បទានព្ទ្ងម់ក្ពធវើជាសិរស្ឋពលើព្គបទ់ាងំ
អស់ ដល់ពួក្ជំនំុ មដលជារបូ កាយព្ទ្ង ់23គឺជាពសចក្ាីពពារ ពពញរបស់ព្ពះ អងគ មដលបំពពញព្គបទ់ាងំអស់ ក្នុងទាងំអស់។” 

▪ Know that God’s Word will accomplish what God pleases: Isaiah 55:10-11 “For as the rain comes down, 
and the snow from heaven, and do not return there, but water the earth, and make it bring forth and 
bud, that it may give seed to the sower and bread to the eater, so shall My Word be that goes forth 
from My Mouth; it shall not return to Me void, but it shall accomplish what I please, and it shall 
prosper in the thing for which I sent it.”   

▪ ព្តូវដឹងថា ព្ពះបនទូលរបស់ព្ពះនឹងសពព្មចតាមអវីមដលព្ពះជាម្ចច ស់សពវព្ពះ ឫទ្យ័៖ យអស្យ ៥៥:១០-១១៖ “10ពីពព្ពាះ
មដលពភលៀង និង ិមៈធាល ក្ចុ់ះមក្ពីពលើពមឃឥតវលិព្ត បព់ៅពលើវញិ គឺមក្ពព្ស្ឋចដីពធវើឲ្យពក្ើតពចញជាពនលក្ព ើង ព ើយក្ឲ៏្យ
ពូជពពព្រះដល់អនក្មដលពព្ពាះ និងអាហារដល់អនក្មដលបរពិោគជាយ៉ាងណា 11ពនាះពាក្យអញមដលពចញពីម្ចតអ់ញពៅ ក្៏
មនិមដលវលិមក្ឯអញវញិ ពោយឥតពក្ើតផលយ៉ាងដូពចាន ះមដរ គឺនឹងពធវើសពព្មចតាមពសចក្ាីបង៉ ព្ាថាន ពៅក្នុងចិតតអញ ព ើយ
និងចពព្មើនពក្ើនព ើង ក្នុងការអវីមដលអញចាតព់ៅពធវើពនាះ។”  

▪ If possible, set a quiet special place to be alone with God: Matthew 6:6  “But you, when you pray, go into 
your room, and when you have shut your door, pray to your Father who is in the secret place; and your 
Father who sees in secret will reward you openly.” 



 

 

▪ ពបើអាច ចូររក្ក្មនលងដស៏ងបស់្ឋង តពិ់ពសសមយួ ពដើមបចំីណាយពពលមតម្ចន ក្ឯ់ងជាមយួព្ពះ៖ មា ាថាយ ៦:៦៖ “មតឯអនក្ កាល
ណាអធិស្ឋា ន ពនាះព្តូវឲ្យចូលពៅក្នុងបនទប ់ ព ើយបិទ្ទាវ រ រចួអធិស្ឋា នដល់ព្ពះ វរ បិតាននអនក្ មដលព្ទ្ងគ់ងព់ៅទី្លាក្កំ់្ាងំ
ចុះ ពនាះព្ពះ វរ បិតាននអនក្ មដលទ្តពឃើញក្នុងទី្លាក្កំ់្ាងំ ព្ទ្ងនឹ់ងព្បទានររវ នដ់ល់អនក្ពៅទី្ព្បចក្សចាស់។”                                                                                                                                                        

▪ God’s Word is eternal: Mark 13:31 “Heaven and earth will pass away, but My Words will by no means 
pass away.” 

▪ ព្ពះបនទូលរបស់ព្ពះសថិតពៅអស់ក្លបជានិចច។ មា ាកុស ១៣:៣១៖ “នផទពមឃ ព ើយមផនដីនឹងក្នលងាតព់ៅ មតពាក្យខ្ុំ នឹង
មនិមដលក្នលងាតព់ ើយ។”       

▪ God, the Holy Spirit, is our helper and teacher: John 14:26  “But the Helper, the Holy Spirit, whom the 
Father will send in My Name. He will teach you all things, and bring to your remembrance all things that 
I said to you.”  

▪ ព្ពះវញិ្ញា បបរសុិទ្ធ គឺជាជំនួយ និងជាព្គូរបស់ពយើង។ យ ូហាន ១៤:២៦៖ “មតព្ពះដជ៏ាជំនួយ គឺជាព្ពះ វញិ្ញា បបរសុិទ្ធ មដល
ព្ពះ វរ បិតានឹងចាតម់ក្ ពោយនូវពឈាា ះខ្ុ ំ ព្ទ្ងនឹ់ងបពព្ងៀនអនក្រាល់គ្នន  ពីព្គបព់សចក្ាីទាងំអស់ ក្នឹ៏ងរឭំក្ពីព្គបទ់ាងំពសចក្ាី 
មដលខ្ុំានព្ាបដ់ល់អនក្រាល់គ្នន មដរ។”  

▪ God’s Promises are yes and amen:  II Corinthians 1:20 “For all the promises of God in Him are Yes, and in 
Him Amen, to the glory of God through us.” 

▪ ព្ពះបនទូលសនារបស់ព្ពះសុទ្ធមតជា “ាទ្” និង “អាមមន៉”។ ២កូរិនថូស ១:២០៖ “ដបតិពទាះពបើម្ចនពសចក្ាីសនារបស់ព្ពះ
យ៉ាងណាក្ព៏ោយ ក្ព៏ៅសុទ្ធមតជា «ាទ្» ក្នុងព្ទ្ង ់ព ើយ «អាមមន៉» ក្នុងព្ទ្ងម់ដរ សព្ម្ចបនឹ់ងចពព្មើនសិរ ីលអដល់ព្ពះ ពោយ 
ស្ឋរពយើងរាល់គ្នន ។”    

▪ The Word of God has been given to us to study and meditate on. II Timothy 3:16 “All Scripture is given 
by inspiration of God, and is profitable for doctrine, for reproof, for correction, for instruction in 
righteousness.”   

▪ ព្ពះបនទូលរបស់ព្ពះព្តូវានព្បទានមក្ ពដើមបឲី្យពយើងសិក្ា និងសញ្ជ ឹងគិត។ ២ធីម ូយថ ៣:១៦៖ “ព្គបទ់ាងំបទ្គមពរី គឺជាព្ពះ 
ព្ទ្ងា់នបពញ្ចញព្ពះ វញិ្ញា បបណាត លឲ្យមតងពទ្ ក្ម៏្ចនព្បពយាជនស៍ព្ម្ចបក់ារបពព្ងៀន ការរឭំក្ឲ្យដឹងខលួន ការព្បពៅតព្មង ់
និងការបរា តខ់ាងឯពសចក្ាីសុចរតិ។ 

▪ God’s Word will endure forever and ever: I Peter 1:25 “But the word of the Lord endures forever.  Now 
this is the word which by the gospel was preached to you.” 

▪ ព្ពះបនទូលរបស់ព្ពះនឹងពៅសថិតពសថរអស់ក្លបជានិចច។ ១យពម្តុស ១:២៥៖ “មតឯព្ពះ បនទូលននព្ពះ អម្ចច ស់ ពនាះពៅជាបអ់ស់
ក្លប ជានិចចវញិ គឺជាព្ពះ បនទូលពនះ មដលានផាយមក្អនក្រាល់គ្នន ព ើយ។” 

A Prayer before going to the Word of God 
ការអធិស្ឋាន មុនយពលចូលយៅរកម្ពះបនទូលននម្ពះ 

“Heavenly Father, I come before You in the name of Jesus and thank You for this day!                          
This is the day that You have made and I am rejoicing and glad in it!  And Father, as                                               



 

 

I prepare now to read or listen to Your Word, I ask You to enlighten my understanding.                                     
Give me ears to hear, eyes to see and a heart to receive.  Amen.” 

“ឱ ម្ពះបិតាដែលគង់យៅស្ថានសួគ៌ ទូលបងគំសូមចូលយៅរកម្ទង់ យៅកនុងម្ពះនាមម្ពះយយស ូវ និងសូមអរម្ពះគុណម្ទង់
សម្មាប់នថៃយនះ! យនះជានថៃដែលម្ទង់បានបយងកើត យហើយទូលបងគំនឹងរើករាយ យហើយសបាាយនឹងវា! ឱ ម្ពះបិតាយអើយ យពល
ដែលទូលបងគំយរៀបនឹងអាន ឬស្ដាប់ម្ពះបនទូលរបស់ម្ទង់ ទូលបងគំសំុឲាយម្ទង់ជួយបំភលឺែល់ការយល់ែឹងរបស់ទូលបងគំផង។ 
សូមម្បទានឲាយទូលបងគំមានម្តយចៀកដែលស្ដាប់ឮ ដភនកដែលយមើលយ ើញ និងែួងចិតតដែលចំាទទួល។ អាដម ន។” 
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